

Số: 110/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch

TỈNH CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 7.858
	Ngày: 21.8.18
	Chuyên: .....

Thực hiện Quyết định số 1458/QĐ-BTP ngày 27/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình, kết quả 03 năm triển khai thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành, kết hợp đánh giá kết quả triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Nhận diện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các quy định pháp luật về hộ tịch; xác định nguyên nhân, đề xuất những giải pháp khắc phục, nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động đăng ký, quản lý hộ tịch, bảo đảm quyền đăng ký hộ tịch của người dân, cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký hộ tịch.

- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan của Luật Hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP; đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT.

### 2. Yêu cầu

- Việc sơ kết cần thực hiện nghiêm túc, toàn diện tại UBND các cấp, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Nội dung sơ kết bảo đảm bám sát các quy định của Luật Hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành; phản ánh đúng tình hình thực tế và những yêu cầu đặt ra trong quá trình triển khai; kết quả sơ kết phải xây dựng thành Báo cáo tổng hợp chung.

- Phân công nhiệm vụ hợp lý, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức sơ kết.

## **II. NỘI DUNG SƠ KẾT**

### **1. Nội dung sơ kết**

#### **a) Nội dung sơ kết của UBND các cấp**

*\* Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành, bao gồm các hoạt động sau:*

- Việc chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hộ tịch;

- Việc tuyên truyền, phổ biến Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành;

- Việc bố trí đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch; việc đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho đội ngũ làm công tác hộ tịch;

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký, quản lý hộ tịch; kết quả triển khai Đề án Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử;

- Việc áp dụng các quy định của pháp luật về hộ tịch và quy định pháp luật có liên quan trong quá trình giải quyết các thủ tục đăng ký hộ tịch; tình hình, kết quả giải quyết các việc hộ tịch (*số liệu chi tiết theo từng loại việc hộ tịch, đặc biệt là việc tính tỉ lệ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử*);

- Việc hướng dẫn, đôn đốc; việc thanh tra, kiểm tra của các cơ quan quản lý hộ tịch cấp trên; việc giải quyết theo thẩm quyền các khiếu nại, tố cáo liên quan đến hộ tịch (nếu có);

- Công tác phối hợp liên ngành trong việc triển khai thi hành Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành;

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành; đề xuất giải pháp, các nội dung có liên quan của Luật Hộ tịch; Nghị định số 123/2015/NĐ-CP, Thông tư số 15/2015/TT- BTP cần sửa đổi, bổ sung.

*\* Đánh giá tình hình thực hiện liên thông các thủ tục hành chính (TTHC) theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT*

- Việc tổ chức triển khai thực hiện; tình hình giải quyết liên thông TTHC trên địa bàn (*công tác chỉ đạo triển khai của địa phương, quy trình giải quyết liên thông, số liệu giải quyết liên thông 2 TTHC, liên thông 3 TTHC; cơ chế phối hợp liên ngành trong giải quyết liên thông TTHC...*);

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai liên thông TTHC (*vướng mắc do quy định pháp luật, vướng mắc do cơ chế phối hợp, do nhân lực chưa đáp ứng...*);

- Những kiến nghị, đề xuất.

#### **b) Nội dung sơ kết của một số cơ quan, đơn vị có liên quan**

- Sở Nội vụ thông tin, báo cáo nội dung liên quan đến nhiệm vụ được

giao tại Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 30/3/2015 của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Hộ tịch (*việc kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch bảo đảm đủ tiêu chuẩn được quy định trong Luật Hộ tịch*).

- Công an tỉnh thông tin, báo cáo các nội dung liên quan đến nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 30/3/2015 của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Hộ tịch, công tác phối hợp với các cơ quan đăng ký hộ tịch trong việc cung cấp thông tin liên quan đến việc đăng ký hộ tịch, đặc biệt là đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử; về tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT (*công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; số liệu giải quyết liên thông; công tác phối hợp liên ngành trong giải quyết liên thông thủ tục hành chính; những khó khăn, vướng mắc (do quy định pháp luật, do cơ chế phối hợp)...; những kiến nghị, đề xuất*).

- Sở Y tế thông tin, báo cáo về việc ban hành văn bản hướng dẫn việc cấp giấy báo tử và biểu mẫu giấy báo tử; về tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT (*công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; số liệu giải quyết liên thông; công tác phối hợp liên ngành trong giải quyết liên thông thủ tục hành chính; những khó khăn, vướng mắc (do quy định pháp luật, do cơ chế phối hợp)...; những kiến nghị, đề xuất*).

- Bảo hiểm xã hội tỉnh thông tin, báo cáo về tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT (*công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; số liệu giải quyết liên thông; công tác phối hợp liên ngành trong giải quyết liên thông thủ tục hành chính; những khó khăn, vướng mắc (do quy định pháp luật, do cơ chế phối hợp)...; những kiến nghị, đề xuất*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tư pháp**

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh.

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành, Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT- BTP-BCA-BYT trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp.

#### **2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan**

Thực hiện việc thông tin, báo cáo cho Sở Tư pháp theo đúng nội dung nêu tại điểm b khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

#### **3. Đối với UBND các huyện, thành phố**

- Chỉ đạo UBND cấp xã gửi báo cáo sơ kết theo nội dung nêu tại điểm a khoản 1 mục II của Kế hoạch đúng thời hạn, đảm bảo chất lượng, số liệu thống kê phải chính xác.

- Tổng hợp kết quả báo cáo sơ kết của UBND cấp xã trong địa phương, trên cơ sở đó xây dựng Báo cáo sơ kết theo nội dung nêu tại điểm a

Khoản 1 mục II của Kế hoạch gửi Sở Tư pháp đề tổng hợp, xây dựng Báo cáo sơ kết trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp.

(Báo cáo sơ kết của UBND các cấp theo Đề cương kèm theo Kế hoạch này).

#### **4. Thời điểm lấy số liệu**

Về thống kê số liệu đăng ký hộ tịch, đề nghị UBND các cấp thực hiện theo *Biểu mẫu 13c* và *Biểu mẫu 14c* ban hành kèm theo Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03/3/2016 của Bộ Tư pháp, thời điểm thống kê số liệu tính từ ngày 01/01/2016 đến hết ngày 30/6/2018; riêng số liệu liên quan đến việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính theo quy định của Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT được tính từ ngày 01/7/2015 đến hết ngày 30/6/2018.

#### **5. Thời hạn sơ kết và gửi báo cáo**

- Báo cáo sơ kết của UBND cấp xã gửi về UBND cấp huyện trước ngày 05/9/2018.

- Báo cáo sơ kết của UBND các huyện, thành phố và thông tin, báo cáo của các cơ quan, đơn vị liên quan gửi về Sở Tư pháp (phòng Hành chính tư pháp) trước ngày 15/9/2018.

- Hội nghị sơ kết cấp tỉnh được tổ chức vào cuối tháng 9 năm 2018; báo cáo sơ kết của UBND tỉnh gửi Bộ Tư pháp trước ngày 01/10/2018.

#### **6. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện theo quy định pháp luật về ngân sách.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (qua phòng Hành chính tư pháp) đề tổng hợp, báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở: Tư pháp, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Thông tin và Truyền thông, LĐTB và XH;
- Công an tỉnh
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- UBND các huyện thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), TH, CB-TH;
- Lưu: VT, NCbdv453.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Trường Thọ**



## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

### SƠ KẾT 3 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT HỘ TỊCH

*theo Kế hoạch số 110 /KH-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2018 của Chủ tịch UBND tỉnh*

#### Phần thứ nhất

### TRÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT HỘ TỊCH VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH

#### I. Kết quả công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Luật Hộ tịch

1. *Việc chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 30/3/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thi hành Luật Hộ tịch; công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành*

a) Công tác chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật hộ tịch tại địa phương (*cần đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ của việc chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch, tính hiệu quả và thời hạn hoàn thành Kế hoạch*);

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành (*cần đánh giá kèm theo số liệu cụ thể của hình thức tuyên truyền Luật có hiệu quả, số lượng Hội nghị/số lượt người tham gia; mức độ nhận thức về trách nhiệm, nghĩa vụ đăng ký hộ tịch của người dân...*);

c) Công tác đôn đốc, hướng dẫn trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, bao gồm cả hoạt động hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch (*số lượng công văn hướng dẫn nghiệp vụ của cấp huyện, số lượng văn bản đề nghị hướng dẫn nghiệp vụ của cấp xã, cấp huyện gửi cấp trên...*).

2. *Việc bố trí đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch tại UBND cấp huyện, cấp xã*

a) Thực trạng, năng lực của đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch từ trước thời điểm triển khai thực hiện Luật Hộ tịch đến nay;

b) Việc bố trí, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch (*báo cáo thông tin về: tổng số công chức được giao nhiệm vụ làm công tác đăng ký hộ tịch cấp huyện, cấp xã, số lượng/tỷ lệ công chức chưa đạt trình độ chuyên môn theo quy định của Luật Hộ tịch, số lượng/tỷ lệ công chức làm công tác hộ tịch phải kiêm nhiệm công tác khác, việc sử dụng biên chế công chức tư pháp - hộ tịch làm nhiệm vụ khác, vấn đề ổn định đội ngũ công chức tư pháp - hộ tịch...*).

3. *Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch và kết quả triển khai Đề án Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử*

a) Thực trạng trang bị máy tính, kết nối mạng Internet, máy in phục vụ cho công tác đăng ký hộ tịch tại UBND các cấp (*trong đó có thống kê số lượng/tỷ lệ đơn vị được bố trí máy tính phục vụ riêng cho công tác đăng ký hộ tịch, số lượng/tỷ lệ*

*các đơn vị được bảo đảm kết nối mạng Internet; số lượng/tỷ lệ số đơn vị cấp xã chưa có điện lưới, chưa có mạng Internet...);*

b) *Tình hình ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch (đánh giá hiệu quả và khả năng đáp ứng của phần mềm cho công tác quản lý...);*

c) *Đánh giá sự chuyển biến từ khi thực hiện Luật hộ tịch đến nay, những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai và kế hoạch/giải pháp cho thời gian tới.*

*4. Việc hướng dẫn, đôn đốc, việc thanh tra, kiểm tra của cơ quan quản lý hộ tịch cấp trên và việc giải quyết theo thẩm quyền các khiếu nại, tố cáo liên quan đến hộ tịch (nếu có)*

a) *Công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan quản lý cấp trên đối với cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch cấp dưới (số đợt/đơn vị được thanh tra, kiểm tra hàng năm, kết quả thu được/sai phạm phát hiện/vấn đề vướng mắc, sai sót chủ yếu, việc xử lý sau thanh tra, kiểm tra...);*

b) *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực hộ tịch (nếu có, thống kê số vụ, vấn đề có nhiều khiếu nại, tố cáo...).*

*5. Công tác phối hợp liên ngành trong việc triển khai thi hành Luật Hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành*

*Đánh giá về công tác phối hợp liên ngành giữa cơ quan tư pháp với cơ quan công an, Tòa án nhân dân, y tế, giáo dục, thống kê...trong việc triển khai thi hành Luật Hộ tịch, các vướng mắc, khó khăn cả về thể chế và nhận thức trong quá trình thực hiện (cho ví dụ cụ thể về các trường hợp/vấn đề vướng mắc, khó khăn phát sinh trong thực tế).*

## **II. Tình hình, kết quả giải quyết các việc hộ tịch**

1. **Kết quả giải quyết các việc hộ tịch (có số liệu cụ thể).**

2. **Nhận xét tình hình giải quyết các việc hộ tịch.**

3. **Nhận xét, đánh giá việc áp dụng các quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành trong quá trình giải quyết các việc hộ tịch**

a) *Đánh giá về sự thống nhất, đồng bộ giữa Luật Hộ tịch với Bộ luật Dân sự năm 2015, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Nuôi con nuôi và các văn bản pháp luật có liên quan khác (nếu có);*

b) *Đánh giá về kết quả, thủ tục giải quyết các việc hộ tịch, trong đó tập trung đánh giá về thực trạng áp dụng pháp luật để giải quyết các việc hộ tịch (những điểm hợp lý, khả thi, hiệu quả; những điểm vướng mắc, khó áp dụng trong thực tiễn; những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn mà chưa được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật về hộ tịch...);*

c) *Đánh giá việc đăng ký, phát hành, sử dụng các loại sổ, biểu mẫu hộ tịch, việc lưu trữ sổ hộ tịch tại địa phương;*

d) **Kết quả giải quyết các thủ tục đăng ký hộ tịch: loại việc hộ tịch, số lượng, tỷ lệ đăng ký một số việc hộ tịch (khai sinh, khai tử).**

### **III. Tình hình thực hiện liên thông TTHC theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT/BTP-BCA-BYT**

1. Tình hình giải quyết liên thông TTHC trên địa bàn
  - a) Công tác chỉ đạo triển khai tại địa phương;
  - b) Kết quả giải quyết yêu cầu đăng ký liên thông 02 TTHC, 03 TTHC (có số liệu cụ thể);
  - c) Cơ chế phối hợp liên ngành trong giải quyết liên thông TTHC.
2. Nhận xét, đánh giá tình hình triển khai liên thông TTHC.

#### **Phần thứ hai**

### **NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT HỘ TỊCH VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH**

#### **I. Những khó khăn, vướng mắc**

1. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.
2. Khó khăn, vướng mắc trong việc áp dụng các quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành.
3. Khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện liên thông 03 TTHC theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT/BTP-BCA-BYT.

#### **II. Nguyên nhân**

1. Nguyên nhân khách quan.
2. Nguyên nhân chủ quan.

#### **Phần thứ ba**

### **ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Trên cơ sở kết quả, đánh giá nêu trên, nhất là về những tồn tại, hạn chế, đơn vị xây dựng báo cáo đề xuất định hướng sửa đổi, bổ sung một số quy định trong Nghị định số 123/2015/NĐ-CP, Thông tư số 15/2015/TT-BTP nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về hộ tịch trong thời gian tới.

- Kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT/BTP-BCA-BYT.

- Những kiến nghị, đề xuất khác (nếu có).

---